PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 018/2023/SEGOV

Mariana, 15 de fevereiro de 2093.

A Sua Excelência o Senhor

Fernando Sampaio de Castro CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Vereador Presidente da Câmara Munici 1. de Mari: ª
ereador rresidente da amara un1c1pa ê ana PfOtOCOIO Sºb 0 nº V o

EM 22/ Assunto: Resposta Requerimento nº 10/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secietaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário,

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter

informações, na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana e na Secretaria
Municipal de Educação, encaminho a resposta apresentada através, da CI nº 170/2023 é CI nº SEJ09/2023, que segue em anexo .

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Santós Andrade

Secretário ni l de Governo

GabmçtewVegeador Ronaldo Bemo
(31) 3558-5523 / vereadotroneldobento&gmail.com / Rua Marquês de Pombal, 40 - Rosário

: Requerinieúíto Nº s 12023

Dileto Plenário,,

. O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetida cópia deste procedimento ao

Prefeito Municipal em exercício, para que nos prazos da lei, apresentem as seguintes

informações:

. Requer informação do' chefe do iexecutivo, se o mesmo continuará com o

processo licitatório de cºnsmjç“ão' da Escola de Passagem de Mariana? Caso

positivo, após o término da hc1taçao o mesmo tem perspectiva de início das

obras? .

Este edil, se sohdauza com : n».cesmdade e anseio dos moradores, após anos de

expecrtativa para construçao da escola S an-aves deste d1sp031two busca fortalecer esta causa.

Nestes termos,

Pede é Espera Deferimento, '
: ; Mariana, 12 de janeiro de 2023

Vª*'ºª?ºª'AMARA MUNICIPAL DE MARIANA
OR UNANIMIDADE

[ e Q HKiaa
J L_:; dão N_“_Lfi E R

& DREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

VÊ ;;T Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

2s MARIANA
& Ú õ Data:

Cl - Comunicação Interna Nº j7o 13/02/23

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: |Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta à Cl 201

A Secretaria de Obras ho uso de suas atribuições, em resposta à Cl 201 ehviada pelo

Gabinete do Prefeito, informa que 6 processo licitatório Concorrência Pública nº001/2022 — PRC

nº 113/2022 — Cujo objeto trata da: “Contratação de empresa para construção de Escola no Distrito de

Passagem de Mariana, município de Mariana/MG"; citado pelo Edil ainda está em andamento e que

após parecer jurídico, a secretaria de obras incluiu sua manifestação e protocolou para a

Comissão de Licitação.

Desta forma, a Secretaria de Obras aguarda os trâmites formais para continuidade do

processo. Cabe ressaliar, que após o término do processo licitatório, a possibilidade de Ordem

de serviço para início das obras, deverá ser analisada pela Secretaria de Educação juntamente

com o chefe do executivo uma vez que a Secretaria de Obras é interveniente com apoio técnico

e não ordenadora de despesas neste caso específico.

Desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Leonardo Rodrigues dos Santos

Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebido 6Mm veccslaeend2023 Carimbo:

=3 PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

ªª S M AHI AN A Gabinete do Prefeito

[Nº201 TData: 10/02/2023
CI - Comunicação Interna

De: Gabinete do Prefeito — Daniel Filipe da Silva

Para: — |Secretaria Municipal de Obras Sro. Leonardo Rodrigues dos Santos

Prezado Sro.,

Servimo-nos do presenté, para solicitar a Secretaria de Obras, resposta do requerimento número 10/2023,

em anexo, a qual não possuímos competência ou elementos suficientes para analisar.

Sendo assim, solicito, em caráter de urgência, resposta no prazo de 3 dias úteis.

Atenciosamente,

Desde já agradeço a atenção e me coloco a disposição para maiores informações.

o
ániel Filipe da Silva

hefe de Gabinete

Sic Qoras Assinatura: (X)«»'ffmzª L |
Local de entrega:

Recebido em .2. Q2:20233 1682 Nome completo
Carimbo:

PREFEITU
Sceretaria Municipal de Educação

RA MUNICIPAL DE MARIANÁ

ClL- Comunicação Interna ã NºSEJO9 Data: 14/02/2023
:

l yu

IDe: — iSceretaria Municipal de Educação

Fª — iGabinete do Prefeito Siitidass " ”
Assunto: Resposta à €C1 201 |

Í Prezado (à).

Í

i! A Secretaria Municipal de Educação em resposta à CI 201 enviada pela Secretaria de Obras,

l,mfarma que após a conclusão do Prócesso Licitatório Concorrência Pública nº 001/2022 - PRC nÍ

1113 2022 — Cujo objeto trata da Contratação de empresa pãra construção de Escola no Distrito de

Í
i Passagem d

| 7ecurso para que seja efetivada a ordem de serviço.

Sem mais para o presente momento, deix

Cordialmente.

;Í;'ÃT"“Ã É

|
&) .i;;',.:: tÃ

|

: EAA A

| Elizete Fernam

H

c Mariana. Mariana — MG, na qualidade de: ardeênadora de despesa irá disponibilizar c

Seeretária Municipal de Educação.

o 05 meus sinceros votos de estima e consideração

w %
o u
des dos Sawé REM

Luscel de entregs:

[
h i
;

|
|
Í
Í

Vecebado Em 12621

| Assinulura:

| Nonite compleio

Oarimbo: